

**Construcția unui scuar public cu
teren de joacă pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinsu**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Plan General (04/2023-0-PG)**

Valoarea de deviz 1 741 176,55 lei

Intocmit în prețuri curente 23.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,7654	57,66	101,79
2.	7123010010200	Betonist	h-om	131,4181	57,66	7 577,57
3.	7123011000200	Betonist	h-om	264,81	57,66	15 268,94
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,9265	57,66	399,38
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,5728	57,66	840,27
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	49,5382	57,66	2 856,37
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,343	57,66	1 749,58
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 314,0502	57,66	75 768,13
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	827,5579	57,66	47 716,99
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	160,995	57,66	9 282,97
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,7536	57,66	1 081,33
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	509,0028	57,66	29 349,10
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,46	57,66	314,82
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2317	57,66	359,32
15.	7212030022700	Sudor	h-om	8,5626	57,66	493,72
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	162,6894	57,66	9 380,67
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	513,8873	57,66	29 630,74
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,1074	57,66	3 869,41
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	114,775	57,66	6 617,93
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,285	57,66	16 507,19
		Total manopera				259 166,24

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	518,2888	160,00	82 926,21
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,1252	12,00	205,50
3.	1212121212121	apa	m3	5,40	20,00	108,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,2516	320,00	2 640,51
5.	142110220006820	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	118,6765	320,00	37 976,48
6.	142110220006820100	Prundis gr.100 mm	m3	13,593	340,00	4 621,62
7.	14211022000685	Prundis fr.5-10	m3	9,20	340,00	3 128,00

	-10					
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,0003	320,00	0,10
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1288	280,00	36,06
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9929	280,00	2 238,01
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,5158	280,00	5 184,42
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,174	280,00	1 728,72
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,1344	280,00	16 277,63
14.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	25,7244	25,00	643,11
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	45,589	20,00	911,78
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0591	7 600,00	449,16
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1516	7 600,00	1 151,40
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0651	7 600,00	494,76
19.	2010237318750	Distantieri	buc	83,118	1,50	124,68
20.	2030112931102	Urne	buc	15,00	1 200,00	18 000,00
21.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,5409	120,00	904,91
22.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	156,024	1,80	280,84
23.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0709	1 800,00	127,62
24.	2320166200676	White spirit	kg	2,568	42,00	107,86
25.	2320187315789	Decofrol	kg	8,6081	30,00	258,24
26.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	226,944	13,00	2 950,27
27.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	21,276	15,00	319,14
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	126,09	26,00	3 278,34
29.	2416586105303025	Amorsa Poliuretana, consum 0.25 kg/m2	kg	32,199	28,00	901,57
30.	2430116100000115	Email ПФ-115	kg	10,272	48,00	493,06
31.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	18,20	42,00	764,40
32.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	630,45	45,00	28 370,25
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,5626	48,00	411,00
34.	24302261000001	Fuga	kg	14,82	30,00	444,60
35.	243022610081421	Grund anticoroziv ГФ-21	kg	5,136	50,00	256,80
36.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	18,8825	42,00	793,07
37.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,5131	36,20	271,97
38.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	17,1728	38,50	661,15
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,719	37,00	26,60
40.	2462106110443	Prenadez 400	kg	150,262	5,50	826,44
41.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	429,78	45,00	19 340,10
42.	25132066214601	Banca	buc	17,00	3 800,00	64 600,00
43.	25132066214602	Tabla de sah cu scaune	buc	4,00	9 200,00	36 800,00
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 463,2168	2,35	5 788,56
45.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 975,68	2,35	4 642,85
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	168,7602	2,35	396,59
47.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 689,6636	2,35	25 120,71
48.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	11,115	30,00	333,45
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	45,3888	1,23	55,83
50.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1 253,322	171,00	214 318,06
51.	26611128006552	Placi din beton tip ECO 2 gr.100mm	m2	202,9086	200,00	40 581,72
52.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	47,2252	5,50	259,74
53.	266210611000020	Dale din cauciuc gr.20 mm	m2	225,393	450,00	101 426,85
54.	2663102100000	Beton	m3	2,016	1 200,00	2 419,20
55.	2663102100000	Beton C12/15	m3	25,8545	1 300,00	33 610,85

	C12/15					
56.	2663102100000 C3.5	Beton C3.5	m3	1,5659	1 200,00	1 879,08
57.	2663102100000 C8/10	Beton cl. C8/10	m3	7,7765	1 200,00	9 331,80
58.	2663102100001 C12/15	Beton clasa C12/15	m3	34,9668	1 300,00	45 456,71
59.	26661228002862 0-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	698,6458	75,00	52 398,43
60.	26661228002863 0-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	60,7723	104,00	6 320,32
61.	2666122800286 A15	Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15	m	21,507	115,00	2 473,30
62.	26701122020521	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	75,582	170,00	12 848,94
63.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	5,3665	10,00	53,66
64.	26821326016261	Geotextil	m2	81,6912	72,80	5 947,12
65.	26821326016262	Pellicula politilen	m2	11,88	15,00	178,20
66.	26821326016263	Ruberoid	m2	156,024	28,00	4 368,67
67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,3853	26,00	36,02
68.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	7,8085	34,00	265,49
69.	27321036462501	Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat - 0,6100 m2/ml	m2	30,9086	240,00	7 418,06
70.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,597	26,00	41,52
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,7706	26,00	72,04
72.	28111063020051	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m - 0,3073 buc/ml; inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	kg	101,673	56,00	5 693,69
73.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	856,26	26,00	22 262,76
74.	2830127303001	Artar globular	buc	56,70	320,00	18 144,00
75.	28731220041002	Plase sudate 200x200	kg	63,024	22,00	1 386,53
76.	28731220041002 00	Plasa 4BpI 200x200 (1,0 kg/m2)	kg	216,8066	26,00	5 636,97
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,749	26,00	97,47
78.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	2,8368	26,00	73,76
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,2813	45,00	192,66
80.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,9382	1,20	14,33
81.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,9382	0,75	8,95
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,199	56,00	11,14
83.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1938	20,00	23,88
84.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,482	250,00	370,50
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,696	250,00	6 174,00
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,8501	2,50	17,13
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,947	20,00	558,94
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,7801	20,00	335,60
89.	4100126202818	Apa	m3	13,4886	20,00	269,77
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	55,038	10,00	550,38
		Total materiale de constructii				981 900,62

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,844	420,00	23 034,48
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,422	250,00	6 855,50
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,6676	125,00	333,45
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3057	125,00	38,21
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,1459	650,00	4 644,84
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,2932	35,00	150,26
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,7923	460,00	7 724,46
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	3,825	560,00	2 142,00

		0,40-0,70 mc				
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m ³	h-ut	2,0464	540,00	1 105,06
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,2317	700,00	162,19
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	9,6264	35,00	336,92
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,904	45,00	265,68
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,4163	150,00	3 812,45
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,2092	200,00	241,84
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,8439	45,00	82,98
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,5335	35,00	18,67
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,3959	520,00	1 245,87
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,6842	520,00	15 955,78
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,5122	550,00	3 581,71
		Total utilaje de construcții				71 732,34

Прямые затраты	lei	1 312 799,21
Asigurarea sociala	24,00 %	62 199,90
Cheltuieli de transport	2,00 %	19 638,01
Cheltuieli de regie	2,00 %	27 892,74
Beneficiul de deviz	2,00 %	28 450,60
Total	100,00 +	1 450 980,46
TVA	20,00 %	290 196,09

Total deviz:

**1 741 176,
55**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)